
D.A. n. 263/Gab. 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 
___________ 

 

L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed, in particolare l’art. 90, che ha istituito l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente di seguito ARPA Sicilia; 

VISTO il D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, con il quale è stato approvato il Regolamento di 

organizzazione dell’ARPA Sicilia; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successivi decreti presidenziali attuativi;  

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTO il DDG 300/2017 di adozione del Bilancio Pluriennale 2017/2019 di ARPA Sicilia 

pubblicato sull’Albo Pretorio online dell’Agenzia; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e ss.mm.ii.; 

VISTO, il comma 6 dell’art. 90 della L.R. n. 6 del 2001 che individua tra gli organi dell’ARPA 

Sicilia il “ Direttore”, prevedendo che alla sua nomina provveda l'Assessore Regionale per il 

Territorio e l'Ambiente scegliendolo tra soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di 

comprovata esperienza in materia di protezione ambientale; 

VISTO il DP. Reg. N° 472/area 1/S.G. del 4/11/2015; 

VISTO l’art. 3, comma 1 del Regolamento di organizzazione dell’ARPA Sicilia, approvato con D.A. 

n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, che prevede che il Direttore Generale di ARPA Sicilia sia nominato 

dall'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente tramite selezione, previo avviso pubblico, tra 

soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in materia di protezione 

ambientale, stabilendo altresì che gli aspiranti direttori generali siano in possesso di esperienza 

almeno quinquennale di direttore tecnico o amministrativo in enti, aziende, strutture pubbliche o 

private, svolta nei dieci anni precedenti la pubblicazione dell'avviso; 

CONSIDERATO che in ragione dell’approssimarsi della scadenza dell’ incarico conferito al 

Direttore Generale dell’A.R.P.A Sicilia, dott. Francesco Licata di Baucina che avverrà l’11 agosto 

2017, e non sussistendo i presupposti per valutare una eventuale rinnovo di detto incarico, in ragione 

dell’intervenuto collocamento in quiescenza del medesimo, con D.A.n° 141/gab del 19/5/2017 è 

stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPA 

Sicilia; 



 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPA, 

pubblicato per estratto nella G.U.R.S. del 26/5/2017 n. 6 – Serie Speciale concorsi e nella G.U.R.I. 

del 9/6/2017 n. 43 – Serie speciale; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle istanze è scaduto il 10 luglio 2017; 

VISTO il D.A. n. 222/Gab. dell’12 luglio 2017, con il quale è stata istituita la commissione di 

accertamento dei requisiti delle istanze presentate in esito alla pubblicazione dell’ avviso approvato 

con DA n° 141/gab del 19/5/2017; 

VISTO il D.A. n.254 /Gab. del 2 agosto 2017, con il quale sono stati approvati gli atti prodotti dalla 

commissione di valutazione delle istanze  istituita con D.A. n. 222/Gab. del 12 luglio 2017 ed 

approvati gli elenchi dei candidati idonei e dei candidati non idonei, in conformità alle previsioni 

dell’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con D.A.n° 141/gab del 19/5/2017; 

ESAMINATI gli atti della Commissione di accertamento dei requisiti dei candidati con particolare 

riferimento alla documentazione allegata alle domande di partecipazione dei soggetti idonei; 

CONSIDERATO che l’art. 91 della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 ha previsto, per uno 

sviluppo sostenibile delle attività produttive in Sicilia, l’accelerazione del rilascio delle valutazione 

ambientali istituendo una Commissione tecnica specialistica per lo svolgimento delle relative 

istruttorie tecnico-scientifiche di competenza regionale; 

CONSIDERATO che il settore delle valutazioni ambientali, strategico per lo sviluppo dell’Isola, 

nonostante il miglioramento delle performance grazie anche ai lavori della Commissione pre citata, 

appare suscettibile di ulteriore potenziamento della propria attività attraverso il supporto tecnico 

specialistico di ARPA Sicilia, in analogia con il livello nazionale; 

CONSIDERATO che per l’effettivo raggiungimento di tale obiettivo, necessita individuare quale 

Direttore Generale di ARPA Sicilia un soggetto dotato di particolare esperienza maturata nel settore 

delle Verifiche dell’Impatto Ambientale; 

CONSIDERATO che tra le maggiori criticità ambientali della regione Sicilia si annoverano anche le 

problematiche connesse allo smaltimento dei rifiuti, alla depurazione delle acque ed alle bonifiche 

ambientali, rispetto alle quali l’ARPA Sicilia svolge attività di monitoraggio, valutazione e controllo; 

RITENUTO di individuare tra i candidati idonei un soggetto che presenti oltrei ai requisisti richiesti 

per il conferimento dell’incarico, una competenza professionale e trasversale nei settori sopradetti, 

maturata attraverso concrete e tangibili esperienze lavorative, esercitata preferibilmente sul territorio 

regionale e/o attinente alle questioni regionali; 

RITENUTO che il Dott. Francesco Carmelo Vazzana, in possesso di laurea in Chimica industriale, 

particolarmente idonea per il ruolo da svolgere, abbia i requisisti necessari a ricoprire l’incarico di 

Direttore Generale di ARPA Sicilia, come desumibili dal suo curriculum vitae e dalla scheda 

riassuntiva dei requisiti generali e professionali, allegata all’istanza di partecipazione alla procedura 

selettiva idoneativa; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n° 39, in materia di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi 

pubblici;  

VISTE le dichiarazione del Dott. Francesco Carmelo Vazzana, rese in calce all’istanza di 

partecipazione trasmessa con pec del 12/6/2017, attestanti la insussistenza di cause di incompatibilità 

o inconferibilità; 

CONSIDERATO che gli accertamenti sui requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione 

dovranno essere espletati successivamente al conferimento dell’incarico e che l’eventuale 



accertamento di dichiarazioni mendaci comporterà la decadenza dei benefici concessi con il presente 

decreto di nomina; 

CONSIDERATO che il rapporto di lavoro del Direttore Generale di ARPA Sicilia è a tempo pieno 

ed esclusivo, in applicazione del principio di cui alla L.R. 15/5/2000 n. 10, ed è regolato da un 

contratto di diritto privato, avente durata e trattamento economico conformi alle attuali disposizioni 

normative in materia; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia) sono a totale carico del 

bilancio dell’Agenzia; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi del comma 6 dell’ art. 90 della L.R. n. 6 

del 2001 e dell’art. 3, comma 1 del Regolamento di organizzazione dell’ ARPA Sicilia, approvato 

con D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005; il dott. Francesco Carmelo Vazzana è nominato Direttore 

Generale di ARPA Sicilia a decorrere dal 14 agosto 2017. 

 

ART. 2 – Gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia) sono a totale carico del bilancio 

dell’Agenzia. 

 

ART. 3 – Il rapporto di lavoro tra l’Amministrazione regionale ed il dott. Francesco Carmelo 

Vazzana sarà regolato mediante stipula di contratto individuale di lavoro di diritto privato a tempo 

pieno ed esclusivo. 

 

Il presente decreto, verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato, e 

verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente. 
 

Palermo, lì 2 AGOSTO 2017 
 

          FIRMATO  

                       L’Assessore 

                 (Maurizio CROCE) 
 

 


